

## Отчет за I квартал 2006г

### Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года в принятых единицах измерения.

Объем оказанных услуг	Единица измерения	За 3 мес. отчетного периода	С начала года, всего
<b>По обязательному страхованию, всего</b>	<b>тыс.тенге</b>	<b>343 757</b>	<b>343 757</b>
в том числе:			
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	тыс.тенге	201 567	201 567
страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед пассажирами	тыс.тенге	14 969	14 969
страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	тыс.тенге	1 922	1 922
гражданско-правовая ответственность аудиторов и аудиторских организаций	тыс.тенге	9	9
гражданско-правовая ответственность туроператора и турагента	тыс.тенге	164	164
гражданско-правовая ответственность владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	тыс.тенге	14 502	14 502
гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	тыс.тенге	110 624	110 624
<b>По добровольному личному страхованию, всего</b>	<b>тыс.тенге</b>	<b>129 479</b>	<b>129 479</b>
в том числе:			
страхование от несчастных случаев и болезней	тыс.тенге	84 044	84 044
медицинское страхование	тыс.тенге	45 435	45 435
<b>По добровольному имущественному страхованию, всего</b>	<b>тыс.тенге</b>	<b>1 840 850</b>	<b>1 840 850</b>
в том числе:			
страхование автокаско	тыс.тенге	85 301	85 301
страхование железнодорожного транспорта	тыс.тенге	3 744	3 744
страхование авиакаско	тыс.тенге	-13 450	-13 450
страхование водного транспорта	тыс.тенге	4 602	4 602
страхование грузов	тыс.тенге	49 610	49 610
страхование имущества	тыс.тенге	853 727	853 727
страхование предпринимательского риска	тыс.тенге	692 945	692 945
страхование ответственности	тыс.тенге	164 371	164 371
<b>Прочее*</b>	<b>тыс.тенге</b>		

\* – в случае если прочее занимает 10% и более в общем объеме оказанных услуг, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

### Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. АО "Казахинстрах" за отчетный период не принимало участие в промышленных группах, холдингах, консорциумах, концернах;
2. Являясь членом АФК, представители АО "Казахинстрах" принимали участие в рабочих группах по внесению изменений и дополнений в законодательные акты, регулирующие деятельность страхового рынка Казахстана, которые проходят согласно внутреннему графику АФК.
3. 17 ноября 2005 года органами юстиции было зарегистрировано АО «Дочерняя компания Казахинстрах по страхованию жизни «Халык-Life». Даная компания является страховой организацией осуществляющей деятельность в отрасли «страхование жизни». Объявленный уставный капитал (зарегистрированная эмиссия) АО «Халык-Life» составляет 800 млн. тенге. В настоящее время единственным учредителем и акционером АО «Халык-Life» является АО «Казахинстрах». Так 22 ноября 2005 года АО

«Казахинстрах» перечислило 250 миллионов тенге в качестве оплаты уставного капитала «Халык-Life».

За первый квартал 2006 года произошли следующие изменения:

03 февраля 2006 г. АО «Казахинстрах» увеличило уставный капитал АО «Халык-Life» до 550 млн.тенге путем дополнительной оплаты в размере 300 млн.тенге.

Между АО «Казахинстрах» и АО «Народный банк Казахстана» было заключено соглашение о выкупе АО «Народный банк Казахстана» у АО «Казахинстрах» 51 процента акций АО «Халык-Life» по цене 1017,41 тенге за акцию при номинале 1000 тенге за акцию.

Так же 03 апреля 2006 года АО «Халык-Life» получило лицензию Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций на право осуществления страховой деятельности.

Юридический адрес: АО «Халык-Life» г. Алматы, пр.Абая 26 А.

Председатель Правления АО «Халык-Life» Кулжанов Т.К., глав. Бухгалтер – Ешова Ф.Т.

### Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

#### 1. Инвестиции.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)				
<b>Вид инвестиций</b>	<b>Начальное сальдо</b>	<b>Дебет</b>	<b>Кредит</b>	<b>Конечное сальдо</b>
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	0	550 000	0	550 000
Портфель ценных бумаг, всего	2 284 185	257 692	111 625	2 430 252
в том числе:				
государственные ценные бумаги	779 851	134 354	80 171	834 034
негосударственные ценные бумаги	1 504 334	123 338	31 454	1 596 218
Прочие инвестиции*	278 572	159 379	92 887	345 064
в том числе:				
срочные вклады	278 572	159 379	92 887	345 064
<b>Всего инвестиции</b>	<b>2 562 757</b>	<b>967 071</b>	<b>204 512</b>	<b>3 325 316</b>

\* – в случае если прочие инвестиции занимают 10% и более в общем объеме инвестиций, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

#### 2. Дебиторская задолженность.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)				
<b>Вид дебиторской задолженности</b>	<b>Начальное сальдо</b>	<b>Дебет</b>	<b>Кредит</b>	<b>Конечное сальдо</b>
Долгосрочная, всего				
в том числе: указать наиболее крупных должников				
Краткосрочная	320 246	361 805	599 150	82 901
в том числе:				
ICICI Infotech Ltd, Индия	14 964			14 964
АРТ Сервис ТОО, Казахстан	8 588			8 588
Халык-Life СК АО, Казахстан	255 188	300 000	550 000	5 188
Toyota Tsusho Kazakhstan Auto АФ ТОО, Казахстан	0	3 484		3 484
Казахстан Темир жолы, Казахстан	2 940			2 940
Интерсертификат -Центр-Азия ТОО, Казахстан	0	2 493		2 493
Capital Line, Казахстан	1 555			1 555
Мустафина Г.Т. , Казахстан	0	1 520		1 520
Deluxe Printery, Казахстан	360	1 704	832	1 232
Наир ТОО, Казахстан	1 161			1 161
USD LTD, Казахстан	1 146			1 146
ALA DATA System ltd, Казахстан	372	1 328	870	830
Служба эксплуатации зданий, Казахстан	984		269	715
КазМунайГаз НК АО, Казахстан	0	420		420
Автоцентр Бавария, Казахстан	489			489
Зиганшина Т.Н. , Казахстан	278	135		413
Люкс Строй ТОО, Казахстан	400			400
Гостиница Жетýсу, Казахстан	0	600	210	390
Пассажирские перевозки, Казахстан	367			367
Office line plus ТОО, Казахстан	358			358
Беркут Авиакомпания, Казахстан	358			358
Кисебаев Е.С. Ип, Казахстан	340			340

Скляров В.Л., Казахстан	312			312
Идальго ТОО, Казахстан	0	264		264
Ардак ЧП, Казахстан	866	487	1 353	0
<b>Задолженность от реализации основной продукции (услуг)</b>	<b>557 451</b>	<b>1 972 137</b>	<b>2 112 149</b>	<b>417 439</b>
в том числе:				
ЦАСО СК, Казахстан	68 509			68 509
Казстройсервис, Казахстан	1 888	97 783	35 278	64 393
Казахстанкаспийшельф, Казахстан	15 283	24 361	5 345	34 299
КазТрансОйл, Казахстан	22 532	287 125	282 412	27 245
Mint Juleps Investment A.A.A., Аруба	51 424	646	28 331	23 739
Беркут РГП Гос.Авиакомпания, Казахстан	23 495			23 495
Интергаз Центральная Азия, Казахстан	15 004	1 357	0	16 361
Goshen International Limited, Великобритания	5 784	6 301	1 425	10 660
Отель Астана АО, Казахстан	13 198		2 948	10 250
Казмунайгаз ТД, Казахстан	0	13 100	3 930	9 170
КоMill Brokers, Корея	8 612			8 612
КазМунайТениз АО, Казахстан	0	10 989	3 297	7 692
Казахойл-Актобе, Казахстан	4 655	103	103	4 655
Казмунайгаз Разведка и Добыча, Казахстан	101 259	591 858	689 568	3 549
КМГ Жайык ТОО, Казахстан	3 350			3 350
РИТЦ ТОО, Казахстан	0	4 389	1 097	3 292
Борусан Макина Казахстан, Казахстан	3 264	1 741	1 741	3 264
Тюб-Караган Оперейтинг Компании Б.В., Казахстан	0	3 091		3 091
КазКоммерцПолис СК ОАО, Казахстан	1 890			1 890
Карачаганак Петролиум OPR.BV., Казахстан	0	469 133	467 337	1 796
АМСГ СК, Казахстан	206	1 983	794	1 395
Евразия АО СК, Казахстан	0	1 728	432	1 296
Алтын Полис СК, Казахстан	0	1 303	195	1 108
Коммеск-Омир АСК, Казахстан	407	1 037	489	955
Эйр Астана, Казахстан	143 598	-33 462	109 236	900
Кыргызинстрах САО, Кыргызстан	539	1 877	1 556	860
TRANS LINE, Казахстан	1 481	0	740	741
Альянс-Полис, Казахстан	0	1 294	593	701
Жолсерік-Алматы ТОО, Казахстан	16 983		16 983	0
<b>Всего дебиторская задолженность</b>	<b>877 697</b>	<b>2 333 942</b>	<b>2 711 299</b>	<b>500 340</b>

В таблице следует выделить задолженность по 10 (десяти) крупнейшим должникам эмитента с указанием их наименования и местонахождения (город, страна).

### 3. Займы.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. ставка, % в год	Начальное сальдо			Конечное сальдо	Дата погашения
				Дебет	Кредит		
«Прямое РЕПО»	Тенге	2,40%	0	951 862	1 249 039	297 177	06.04.06

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению			
		200_год	200_год	200_год	200_год
<b>Всего</b>					

### 4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.) должна быть представлена по следующей форме:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов				
Краткосрочная, всего	447 006	1 334 456	1 953 082	1 065 632
в том числе:				

Misr Insurance Company, Великобритания	5 107	1 342	671 460	675 225
ЦАСО СК, Казахстан	29 239	245	17 741	46 735
АМСГ, Казахстан	3 669	1 035	38 371	41 005
Ингосстрах, Россия	39 198	32 873	33 423	39 748
ЕОС риск, Казахстан	4 094	6 841	39 828	37 081
АОН Казахстан, Казахстан	4 839	11 108	32 767	26 498
ГСК, Казахстан	4 503	5 360	16 127	15 270
КазКоммерцПолис СК АО, Казахстан	4 386	4 845	12 902	12 443
Нефтяная страховая компания СК АО, Каз-н	832	3 241	12 932	10 523
Imagine Inssurance Co Ltd, Барбадос	9 872			9 872
AON Limited, Великобритания	137 629	149 432	18 439	6 636
New hampshire Insurance company, Великобрит.	40 252	38 470	4 636	6 418
Коммекс-Омир АСК, Казахстан	1 912	2 104	5 977	5 785
Эрнст энд Янг ТОО, Казахстан	5 704			5 704
Трансиб РЕ, Россия	5 545			5 545
Odyssey Re, США	3 995			3 995
Евразия СК, Казахстан	926	2 054	4 679	3 551
Omega, Великобритания	3 394			3 394
Фонд гарантирования страховых выплат, Каз-н	459	1 615	4 106	2 950
Сопориус, Великобритания	2 836			2 836
АСКО ТОО, Казахстан	2 479		258	2 737
Aspen Insurance UK, Великобритания	5 354	2 579	-205	2 570
Arch Re, Великобритания	2 179			2 179
Zurich Specialties London Limited, Великобрит.	1 350			1 350
Казахстан Темир Жолы, Казахстан	4 938	16 277	11 492	153
LIB, Великобритания	6 224		-6 224	0
Темирбанк, Казахстан	1 005	2 304	1 299	0
АIG Europe S.A, Великобритания	4 306	1 756	-2 550	0
Казбургаз АО, Казахстан	8 140	8 140		0
<b>Всего кредиторская задолженность</b>	<b>447 006</b>	<b>1 334 456</b>	<b>1 953 082</b>	<b>1 065 632</b>

В таблице следует выделить задолженность по 10 (десяти) крупнейшим кредиторам эмитента с указанием их наименования и местонахождения (город, страна).

#### 5. Анализ финансовых результатов.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Статьи доходов / расходов	Период предыд. года	Период текущ. года	Увелич. / уменьш., %
<b>Доходы от оказания услуг, всего</b>	<b>506 026</b>	<b>683 396</b>	<b>+35,05</b>
<b>По обязательному страхованию</b>	<b>176 304</b>	<b>155 026</b>	<b>-12,07</b>
в том числе:			
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	141 841	112 405	-20,75
страхование гражданско-правовой ответственности перевозчика перед пассажирами	29 101	14 630	-49,73
сельскохозяйственное производство	56		-100,00
страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	2 107	1 446	-31,37
страхование гражданско-правовой ответственности аудиторов и аудиторских организаций	405	216	-46,67
страхование гражданско-правовой ответственности туроператора и турагента	-9	316	+3 411,11
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	2 803	11 011	+292,83
гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	0	15 002	+100,00
<b>По добровольному личному страхованию, всего</b>	<b>101 935</b>	<b>183 700</b>	<b>+80,21</b>
в том числе:			
страхование от несчастных случаев и болезней	59 539	82 972	+39,36
медицинское страхование	42 396	100 728	+137,59
<b>По добровольному имущественному страхованию, всего</b>	<b>219 776</b>	<b>342 008</b>	<b>+55,62</b>
в том числе:			
страхование автокаско	38 511	35 274	-8,41
страхование железнодорожного транспорта		1 223	+100,00
страхование авиакаско	2 116	62 740	+2 865,03
страхование водного транспорта	1 177	5 395	+358,37
страхование грузов	3 566	7 520	+110,88
страхование имущества	35 435	175 037	+393,97
страхование предпринимательского риска	84 555	44 750	-47,08
страхование ответственности	54 416	10 069	-81,50
<b>Прочее*</b>	<b>8 011</b>	<b>2 662</b>	<b>-66,77</b>
в том числе:			
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	8 011	2 662	-66,77

<b>Прочие доходы, всего</b>	<b>30 220</b>	<b>46 006</b>	<b>+52,24</b>
в том числе:			
от инвестиционной деятельности	30 075	47 375	+57,52
другие доходы	145	-1 369	-1 044,14
<b>Расходы, всего</b>	<b>441 106</b>	<b>547 846</b>	<b>+24,20</b>
в том числе:			
расходы по осуществлению страховых выплат	150 148	142 886	-4,84
расходы по урегулированию страховых убытков	0	1 110	+100,00
резервы по страховым убыткам	83 422	846	-98,99
расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	107 476	152 505	+41,90
материалы	1 364	0	-100,00
запасные части	100	0	-100,00
электроэнергия + комм.услуги	2 027	1 264	-37,64
Топливо	2 260	3 400	+50,44
ремонтные работы	2 731	2 424	-11,24
амортизация	4 917	8 373	+70,29
заработная плата	48 246	82 080	+70,13
отчисления с заработной платы	4 772	22 176	+364,71
налоговые платежи (выделить наиболее существенные)	9 985	67 705	+578,07
в том числе:			
Корпоративный подоходный налог	6 949	65 810	+847,04
общие и административные (выделить наиболее существенные)	22 339	55 779	+149,69
в том числе:			
по аренде	2 453	15 391	+572,44
адм.хоз.расходы	1 850	1 481	-19,95
на рекламу	0	3 348	+100,00
на повышение квалификации работников	0	3 075	+100,00
по аудиту	0	0	+100,00
на изготовление бланочной продукции	428	949	+121,73
на командировочные	1 333	2 906	+118,00
на содержание автотранспорта	1 889	1 163	-38,43
услуги сторонних организаций (нотариус, юрист, эксперт)	4 117	2 439	-40,76
на услуги связи	4 007	3 783	-5,59
на услуги банка	2 690	14 658	+444,91
по охране	0	1 137	+100,00
почтовые и курьерские	0	1 341	+100,00
штрафы, пени, неустойки	0	2	+100,00
очисления в ФГСВ	2 611	4 106	+57,26
по реализации			
на выплату процентов			
амортизация премии по ЦБ	1 124	3 329	+196,17
по ведению реестра держателей ценных бумаг	0	375	+100,00
отрицательная суммовая разница	0	763	+100,00
другие (выделить наиболее существенные)	195	2 831	+1 351,79

\* – в случае если прочее занимает 10% и более в общем, объеме доходов от оказания услуг, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Объем инвестиций в основные средства за период составил 9 395 тыс.тенге, было приобретено:

- компьютерная техника 1 076 тыс.тенге,
- автотранспорт 5 061 тыс.тенге,
- другое (мебель и прочее) 1 664 тыс.тенге,
- начато незавершенное строительство 1 594 тыс.тенге,

выбыло фиксированных активов по балансовой стоимости на общую сумму 5 370 тыс.тенге, из них:

- автотранспорт 5 353 тыс.тенге
- компьютерная техника 17 тыс.тенге.

Инвестиции в нематериальные активы не производились.

2. Компания 31 января 2006 года получила лицензию по новому классу страхования – обязательное экологическое страхование.

3. Рост клиентской базы за 1 квартал 2006г составил, в среднем, 6 %, в том числе по юридическим лицам + 1% и физическим лицам + 5%.

3. Открытие филиалов/представительств АО «Казахинстрах» не производилось.

4. Административные санкции на АО «Казахинстрах» и на его должностных лиц, не налагались, а также судебные иски на АО «Казахинстрах» и его должностных лиц не подавались.

5. Судебные иски на АО «Казахинстрах», в течение отчетного периода, могущие существенно повлиять на деятельность компании в будущем и курс его ценных бумаг, не подавались

**Председатель Правления**

**Медеушеева Д.Т.**

**Главный бухгалтер**

**Патока Н.Ю.**

М.П.